
 

 

Москва 
 

 

 

 

 

Об утверждении типов средств измерений 
 

 

В соответствии с Административным регламентом по предоставлению 

Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии 

государственной услуги по утверждению типа стандартных образцов или типа 

средств измерений, утвержденным приказом Федерального агентства  

по техническому регулированию и метрологии от 12 ноября 2018 г. № 2346,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

типы средств измерений, сведения о которых прилагаются  

к настоящему приказу; 

описания типов средств измерений, прилагаемые 

к настоящему приказу. 

2. ФГБУ «ВНИИМС» внести сведения об утвержденных типах средств 

измерений согласно приложению к настоящему приказу в Федеральный 

информационный фонд по обеспечению единства измерений в соответствии  

с Порядком создания и ведения Федерального информационного фонда  

по обеспечению единства измерений, передачи сведений в него и внесения 

изменений в данные сведения, предоставления содержащихся в нем документов 

и сведений, утвержденным приказом Министерства промышленности  

и торговли Российской Федерации от 28 августа 2020 г. № 2906.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель руководителя Е.Р. Лазаренко 

 
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Росстандарт) 
 

П Р И К А З 
 

 №   



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Федерального агентства 

по техническому регулированию 

и метрологии 

от «___» ___________ 2024 г. № ____ 

Сведения 

об утвержденных типах средств измерений 
 

№ 

п/

п 

Наименова-

ние типа  

Обозна-

чение 

типа  

Код 

харак-

тера 

произ-

вод-

ства  

 

Рег. Номер  Зав. номер(а) Изготовители   Правообладатель  

Код 

иден-

тифи-

кации 

произ-

водства  

 

Методика 

поверки   

Интер-

вал 

между 

повер-

ками   

Заявитель  

Юридическое ли-

цо, проводившее 

испытания  

 

Дата 

утвержде-

ния акта  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.  Анализаторы 

растворенно-

го кислорода 

HM-

DOG 

С 93525-24 20304004 Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью 

«НЕОМАШ» 

(ООО 

«НЕОМАШ»), г. 

Тюмень 

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью 

«НЕОМАШ» 

(ООО 

«НЕОМАШ»), г. 

Тюмень 

ОС МП 2450-

0039-2024 

«ГСИ. 

Анализа-

торы рас-

творенного 

кислорода 

HM-DOG. 

Методика 

поверки» 

1 год Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью 

«НЕОМАШ» 

(ООО 

«НЕОМАШ»), г. 

Тюмень 

ФГУП «ВНИИМ 

им. Д.И. Менде-

леева», г. Санкт-

Петербург 

11.09.202

4 

2.  Анализаторы 

электролитов 

EC 90 С 93526-24 5452-2-202301 Компания Erba 

Lachema s.r.o., 

Чешская Рес-

публика 

Компания Erba 

Lachema s.r.o., 

Чешская Рес-

публика 

ОС МП 244-

0049-2024 

«ГСИ. 

Анализа-

торы элек-

тролитов 

EC 90. Ме-

тодика по-

верки» 

1 год Акционерное 

общество «Эрба 

Рус» (АО «Эрба 

Рус»), г. Москва 

ФГУП «ВНИИМ 

им. 

Д.И.Менделеева», 

г. Санкт-

Петербург 

28.06.202

4 

3.  Трансформа-

торы напря-

жения 

ТНГ С 93527-24 ТНГ-110Н №№ 

JD23081705, 

JD23081605, 

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

ОС ГОСТ 

8.216-2011 

«ГСИ. 

8 лет Филиал Обще-

ства с ограни-

ченной ответ-

ООО 

«ПРОММАШ 

ТЕСТ Метроло-

14.12.202

3 



2 

JD23081701, 

JD23081703, 

JD23081606, 

JD23081702, 

JD23081704; 

ТНГ-220Н № 

JD23083103 

стью «Эйч 

Энерджи» (ООО 

«Эйч Энер-

джи»), г. 

Москва; Произ-

водственная 

площадка: Фи-

лиал Общества с 

ограниченной 

ответственно-

стью «Эйч 

Энерджи» в го-

роде Екатерин-

бурге (Филиал 

ООО «Эйч 

Энерджи» в г. 

Екатеринбурге), 

г. Екатеринбург 

стью «Эйч 

Энерджи» (ООО 

«Эйч Энер-

джи»), г. Москва 

Трансфор-

маторы 

напряже-

ния. Мето-

дика по-

верки» 

ственностью 

«Эйч Энерджи» 

в городе Екате-

ринбурге (Фи-

лиал ООО «Эйч 

Энерджи» в г. 

Екатеринбурге), 

г. Екатеринбург 

гия», Московская 

обл., г. Чехов 

4.  Весы торго-

вые элек-

тронные 

MARTA С 93528-24 45034202309070

0138 

XIAMEN MERC 

ELECTRONIC 

TECHNOLOGY 

CO., LTD, Китай 

XIAMEN MERC 

ELECTRONIC 

TECHNOLOGY 

CO., LTD, Китай 

ОС МП 204-

03-2024 

«ГСИ. Ве-

сы торго-

вые элек-

тронные 

MARTA. 

Методика 

поверки» 

1 год Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «АТОЛ» 

(ООО «АТОЛ»), 

г. Москва 

ФГБУ 

«ВНИИМС», г. 

Москва 

07.08.202

4 

5.  Трансформа-

торы тока 

ТФЗМ 

110 Б 

Е 93529-24 мод. ТФЗМ 110 

Б-II У1 №№ 

9870, 9871, 

10813; мод. 

ТФЗМ 110 Б-III 

У1 №№ 3026, 

3077, 3052, 

4233, 4365, 

4358, 4242, 

32050; мод. 

ТФЗМ 110 Б-III 

ХЛ1 № 4261 

Производствен-

ное объедине-

ние «Запо-

рожтрансформа-

тор» (ПО «Запо-

рожтрансформа-

тор»), г. Запо-

рожье (изготов-

лены в 1982-

1988 г.) 

Производствен-

ное объедине-

ние «Запо-

рожтрансформа-

тор» (ПО «Запо-

рожтрансформа-

тор»), г. Запо-

рожье 

ОС ГОСТ 

8.217-2003 

«ГСИ. 

Трансфор-

маторы 

тока. Ме-

тодика по-

верки» 

4 года Акционерное 

общество «Си-

бирский инже-

нерно - аналити-

ческий центр» 

(АО «СибИ-

АЦ»), г. Кеме-

рово 

Западно-

Сибирский фили-

ал ФГУП 

«ВНИИФТРИ», г. 

Новосибирск 

31.07.202

4 

6.  Газоанализа-

торы стаци-

ТГА-

ХХ-

С 93530-24 ТГА-18-010 ИК, 

сер. № 2401; 

Общество с 

ограниченной 

Общество с 

ограниченной 

ОС МП-

838/04-

1 год Общество с 

ограниченной 

ООО 

«ПРОММАШ 

26.07.202

4 



3 

онарные ХХХ ТГА-26-111 ТК, 

сер. № 2402; 

ТГА-28-011 ЭХ, 

сер. № 2403; 

ТГА-14-101 ФИ, 

сер. № 2404; 

ТГА-51-000 ПП, 

сер. № 2405 

ответственно-

стью «Спектр-

инжиниринг» 

(ООО «Спектр-

инжиниринг»), 

г. Москва 

ответственно-

стью «Спектр-

инжиниринг» 

(ООО «Спектр-

инжиниринг»), 

г. Москва 

2024 «ГСИ. 

Газоанали-

заторы 

стационар-

ные ТГА-

ХХ-ХХХ. 

Методика 

поверки» 

ответственно-

стью «Спектр-

инжиниринг» 

(ООО «Спектр-

инжиниринг»), 

г. Москва 

ТЕСТ», Москов-

ская обл., г. Чехов 

7.  Меры разме-

ров частиц в 

водной среде 

МРЧ-1 С 93531-24 1000100124, 

1000100224, 

1000100324 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измере-

ний» (ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измере-

ний» (ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево 

ОС МП-640-

009-24 

«ГСИ. Ме-

ры разме-

ров частиц 

в водной 

среде 

МРЧ-1. 

Методика 

поверки» 

Пер-

вичная 

повер-

ка до 

ввода 

в экс-

плуа-

тацию 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измерений» 

(ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево 

ФГУП 

«ВНИИФТРИ», 

Московская обл., 

рп. Менделеево 

09.07.202

4 

8.  Меры разме-

ров частиц в 

водной среде 

МРЧ-0,6 С 93532-24 0600100124, 

0600100224, 

0600100324 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измере-

ний» (ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измере-

ний» (ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

ОС МП-640-

006-24 

«ГСИ. Ме-

ры разме-

ров частиц 

в водной 

среде 

МРЧ-0,6. 

Методика 

поверки» 

Пер-

вичная 

повер-

ка до 

ввода 

в экс-

плуа-

тацию 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измерений» 

(ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

ФГУП 

«ВНИИФТРИ», 

Московская обл., 

рп. Менделеево 

09.07.202

4 



4 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево  

9.  Меры разме-

ров частиц в 

водной среде 

МРЧ-0,7 С 93533-24 0700100124, 

0700100224, 

0700100324 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измере-

ний» (ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измере-

ний» (ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево 

ОС МП-640-

007-24 

«ГСИ. Ме-

ры разме-

ров частиц 

в водной 

среде 

МРЧ-0,7. 

Методика 

поверки» 

Пер-

вичная 

повер-

ка до 

ввода 

в экс-

плуа-

тацию 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измерений» 

(ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево 

ФГУП 

«ВНИИФТРИ», 

Московская обл., 

рп. Менделеево 

09.07.202

4 

10.  Меры разме-

ров частиц в 

водной среде 

МРЧ-0,8 С 93534-24 0800100124, 

0800100224, 

0800100324 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измере-

ний» (ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измере-

ний» (ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево 

ОС МП-640-

008-24 

«ГСИ. Ме-

ры разме-

ров частиц 

в водной 

среде 

МРЧ-0,8. 

Методика 

поверки» 

Пер-

вичная 

повер-

ка до 

ввода 

в экс-

плуа-

тацию 

Федеральное 

государственное 

унитарное пред-

приятие «Все-

российский 

научно-

исследователь-

ский институт 

физико-

технических и 

радиотехниче-

ских измерений» 

(ФГУП 

«ВНИИФТРИ»), 

Московская 

обл., г. Солнеч-

ногорск, рп. 

Менделеево 

ФГУП 

«ВНИИФТРИ», 

Московская обл., 

рп. Менделеево 

09.07.202

4 

11.  Спектрофо-

тометры 

MT 

Measure

С 93535-24 08202402032403

0001 

Акционерное 

общество «Мет-

Акционерное 

общество «Мет-

ОС МП 67-

241-2024 

1 год Акционерное 

общество «Мет-

УНИИМ - филиал 

ФГУП «ВНИИМ 

30.07.202

4 



5 

ment тлер-Толедо 

Восток» (АО 

«Меттлер-

Толедо Во-

сток»), г. 

Москва 

тлер-Толедо 

Восток» (АО 

«Меттлер-

Толедо Во-

сток»), г. 

Москва 

«ГСИ. 

Спектро-

фотометры 

MT 

Measureme

nt. Мето-

дика по-

верки» 

тлер-Толедо 

Восток» (АО 

«Меттлер-

Толедо Во-

сток»), г. 

Москва 

им. 

Д.И.Менделеева», 

г. Екатеринбург 

12.  Счетчики 

газа турбин-

ные 

РЕД-Т С 93536-24 РЕД-Т-G250-80-

Л-2-1,6-(1:20) 

зав. 

№0452.2024; 

РЕД-Т-G1000-

150-Л-2У-1,6-

(1:20) зав. 

№0453.2024; 

РЕД-Т-G1600-

200-Л-1-1,6-

(1:20) зав. 

№0454.2024 

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «ПЛЕК-

СОР» (ООО 

«ПЛЕКСОР»), г. 

Волгоград 

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «ПЛЕК-

СОР» (ООО 

«ПЛЕКСОР»), г. 

Волгоград 

ОС МП 2407/1-

311229-

2024 «ГСИ. 

Счетчики 

газа тур-

бинные 

РЕД-Т. 

Методика 

поверки» 

4 года Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «ПЛЕК-

СОР» (ООО 

«ПЛЕКСОР»), г. 

Волгоград 

ООО ЦМ «СТП», 

г. Казань 

24.07.202

4 

13.  Установка 

измеритель-

ная ЗАО 

«Алойл» 

Обозна-

чение 

отсут-

ствует 

Е 93537-24 625 Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «Итом-

Прогресс» (ООО 

«Итом-

Прогресс»), г. 

Ижевск 

Закрытое акци-

онерное обще-

ство «Алойл» 

(ЗАО «Алойл»), 

Республика Та-

тарстан, г. Бав-

лы 

ОС НА.ГНМЦ.

0812-24 

МП «ГСИ. 

Установка 

измери-

тельная 

ЗАО 

«Алойл». 

Методика 

поверки» 

1 год Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «Итом-

Прогресс» (ООО 

«Итом-

Прогресс»), г. 

Ижевск 

АО «Нефтеавто-

матика», г. Казань 

03.06.202

4 

14.  Система ав-

томатизиро-

ванная ин-

формацион-

но-

измеритель-

ная коммер-

ческого уче-

та электро-

энергии 

(АИИС 

Обозна-

чение 

отсут-

ствует 

Е 93538-24 001 Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «Энерго-

прайм» (ООО 

«Энерго-

прайм»), г. Вла-

димир 

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «ЭНЕР-

ГОКАПИТАЛ-

СБЫТ» (ООО 

«ЭНК-СБЫТ»), 

г. Москва 

ОС МП ЭПР-

691-2024 

«ГСИ. Си-

стема ав-

томатизи-

рованная 

информа-

ционно-

измери-

тельная 

коммерче-

4 года Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «Энерго-

прайм» (ООО 

«Энергопрайм»), 

г. Владимир 

ООО «Энерго-

ПромРесурс», 

Московская обл., 

г. Красногорск 

24.07.202

4 



6 

КУЭ) ООО 

«ЭНК-

СБЫТ» по 

объекту 

ООО «При-

волжские 

колбасы» 

ского учета 

электро-

энергии 

(АИИС 

КУЭ) ООО 

«ЭНК-

СБЫТ» по 

объекту 

ООО 

«Приволж-

ские кол-

басы» 

15.  Система ав-

томатизиро-

ванная ин-

формацион-

но-

измеритель-

ная коммер-

ческого уче-

та электро-

энергии 

(АИИС 

КУЭ) АО 

«Белгород-

ский це-

мент» 

Обозна-

чение 

отсут-

ствует 

Е 93539-24 326 Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «ЭСО-96» 

(ООО «ЭСО-

96»), г. Москва 

Акционерное 

общество «Бел-

городский це-

мент» (АО 

«Белгородский 

цемент»), г. Бел-

город 

ОС МП ЭПР-

697-2024 

«ГСИ. Си-

стема ав-

томатизи-

рованная 

информа-

ционно-

измери-

тельная 

коммерче-

ского учета 

электро-

энергии 

(АИИС 

КУЭ) АО 

«Белгород-

ский це-

мент» 

4 года Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «ЭСО-96» 

(ООО «ЭСО-

96»), г. Москва 

ООО «Энерго-

ПромРесурс», 

Московская обл., 

г. Красногорск 

14.08.202

4 

 
 



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Федерального агентства 

по техническому регулированию 

и метрологии 

от «21» октября 2024 г. № 2505 
 

 

 Лист № 1 

Регистрационный № 93536-24 Всего листов 8 

 

 

 

ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ 

 

Счетчики газа турбинные РЕД-Т 
 

Назначение средства измерений 

Счетчики газа турбинные РЕД-Т (далее – счетчик) предназначены для коммерческого 

либо технологического измерения (учета) объемов плавно меняющегося потока очищенного 

неагрессивного, неоднородного по химическому составу газа, в том числе природного газа  

по ГОСТ 5542–2014 или по ГОСТ 5542–2022, а также воздуха, азота и других неагрессивных 

газов при использовании их в промышленных установках, магистральных трубопроводах,  

а также в системах энергоснабжения для коммерческого учета. 

 

Описание средства измерений 

Принцип действия счетчика основан на использовании энергии потока газа  

для вращения чувствительного элемента счетчика – измерительного турбинного колеса.  

При этом при взаимодействии потока газа с измерительным турбинным колесом последнее 

вращается со скоростью, пропорциональной скорости (объемному расходу) измеряемого газа. 

Вращательное движение измерительного турбинного колеса через механический редуктор и 

магнитную муфту передается на счетный механизм, показывающий объемное количество газа, 

прошедшее через счетчик за время измерения. 

Конструкция счетчика представляет собой прочный корпус с установленным на нем 

счетным механизмом. В проточной части корпуса установлено измерительное устройство, 

выполненное в виде конструктивно законченного узла, включающего в себя 

струевыпрямитель, измерительное турбинное колесо, редуктор, магнитную муфту и 

шарикоподшипниковые опоры вращения.  

Счетный механизм состоит из восьми цифровых роликов. К счетному механизму 

счетчика подключен низкочастотный датчик импульсов. Электрические цепи датчиков 

импульсов состоят из последовательно соединенных резисторов и герконов. Рабочий геркон 

формирует счетные импульсы, количество которых пропорционально объему газа, 

прошедшему через счетчик. При появлении сильного внешнего магнитного поля контакты 

контрольного геркона размыкаются. Для удобства считывания показаний корпус счетной 

головы имеет возможность поворачиваться вокруг вертикальной оси на 355°. 

На корпусе счетчика имеются, в зависимости от типоразмера и исполнения счетчика, 

одно или два места для отбора давления и одно место установки гильзы датчика температуры. 

При отсутствии гильз датчиков температуры отверстия закрыты резьбовыми заглушками. 

В зависимости от максимального рабочего давления счетчики имеют исполнения:  

1,6 и 10. 

В зависимости от измеряемого диапазона расхода газа счетчики имеют типоразмеры: 

G65; G100; G160; G250; G400, G650, G1000, G1600; G2500; G4000. 

В зависимости от направления потока газа счетчики выпускаются в конструктивных 

исполнениях «Л» (слева направо) и «П» (справа налево). 



Лист № 2 

Всего листов 8 

 

 

В зависимости от метрологических характеристик счетчики выпускаются  

в исполнениях «1», «2», или «2У». 

Дополнительно по заказу счетчик может комплектоваться масляным насосом,  

а также среднечастотным и высокочастотным датчиками импульсов. 

Структура условного обозначения счетчика: 

РЕД-Т-G[1]-[2]-[3]-[4]-[5]-[6], где: 

[1] – типоразмер: 65; 100; 160; 250; 400, 650, 1000, 1600; 2500; 4000; 

[2] – диаметр условного прохода: 50, 80, 100, 150, 200, 250, 300; 

[3] – конструктивное исполнение: «Л», «П»; 

[4] – исполнение в зависимости от метрологических характеристик: «1», «2», «2У»; 

[5] – исполнение в зависимости от предельного рабочего давления: 1,6, 10; 

[6] – диапазон расходов счетчика. 

Пример условного обозначения счетчика типоразмера 1000, с номинальным 

диаметром DN 100, конструктивного исполнения «Л», с максимальным рабочим давлением 

1,6 МПа, исполнения в зависимости от метрологических характеристик «2У», с диапазоном 

расхода 1:50: РЕД-Т G1000-100-Л-2У-1,6-(1:50). 

Общий вид счетчиков представлен на рисунке 1. 

Пломбировку от несанкционированного доступа осуществляют с помощью 

проволоки и свинцовой (пластмассовой) пломбы. Знак поверки наносят на пломбу винта 

крепления счетного механизма.  

Заводской номер в виде цифрового кода наносится на циферблат отсчетного 

механизма одним из следующих методов: методом термопечати, лазерной маркировки или 

нанесением краски. Места нанесения заводского номера и знака утверждения типа 

представлены на рисунке 2. Схема пломбировки от несанкционированного доступа и место 

нанесения знака поверки представлены на рисунке 3. 



Лист № 3 

Всего листов 8 

 

 

 

  

 
 

Рисунок 1 – Общий вид основных исполнений счетчиков 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2 – Места нанесения заводского номера, знака утверждения типа 

Место нанесения  

заводского номера 
 

Место нанесения 

знака утверждения 

типа 
 



Лист № 4 

Всего листов 8 

 

 

 
 

Рисунок 3 – Схема пломбировки от несанкционированного доступа и место нанесения 

знака поверки (1 – места нанесения знака поверки и установки пломбы  

завода-изготовителя) 

 

Метрологические и технические характеристики 

 

Таблица 1 – Метрологические характеристики  

Типоразмер 
Номиналь-

ный 
диаметр DN 

Qmax, 
м3/ч 

Диапазон рабочих расходов Qmin/Qmax Перепад 
давления при 

Qmax, Па 
1:50 1:30 1:20 

Qmin, м
3/ч 

G65 50 100 – – 5 1500 

G100 80 160 – – 8 1200 
G160 80 250 – – 12,5 1600 
G250 80 400 – 13 20 2300 

G160 100 250 – – 12,5 800 
G250 100 400 – – 20 1600 

G400 100 650 – 21,5 32,5 2100 
G400 150 650 – – 32,5 150 
G650 150 1000 – 32,5 50 900 

G1000 150 1600 32 53 80 2200 
G650 200 1000 – – 50 360 

G1000 200 1600 – 53 80 900 
G1600 200 2500 50 83 125 2100 
G1000 250 1600 – – 80 300 

G1600 250 2500 – 83 125 600 
G2500 250 4000 80 133 200 1600 

G1600 300 2500 – – 125 500 
G2500 300 4000 – 133 200 1200 

G4000 300 6500 130 216,5 325 2300 
 

П р и м е ч а н и я  
1 Исполнение «2» возможно только для счетчиков с диапазоном расхода 1:30 и 1:20. 
2 Счетчики типоразмера G65 могут выпускаться только в исполнении «1». 
3 Приняты следующие обозначения: 
Qmax – максимальный объемный расход;  
Qmin – минимальный объемный расход. 
 

1 

1 

1

0 
1

0 

1

0 

1

0 



Лист № 5 

Всего листов 8 

 

 

 

Таблица 2 – Пределы допускаемой относительной погрешности при измерении объема 

Исполнение 
Диапазон объемного 

расхода, м3/ч 

Пределы допускаемой относительной 

погрешности при измерении объема, % 

«1» от Qmin до 0,1‧Qmax
 

от 0,1‧Qmax до Qmax включ. 

±2,0 

±1,0 

«2» от Qmin до 0,2‧Qmax
 

от 0,2‧Qmax до Qmax включ. 

±2,0 

±1,0 

«2У» от Qmin до Qmax включ. ±0,9 
 

П р и м е ч а н и е  –  Пределы относительной погрешности при измерении объема нормированы  

во всем диапазоне рабочих условий счетчика. 
 

 

Таблица 3 – Основные технические характеристики 

Наименование 

характеристики 

Значение 

Типоразмер G65 G100 G160 G250 G400 G650 G1000 G1600 G2500 G4000 

Номинальный диаметр 

DN 

50 80 80/ 

100 

80/ 

100 

100/ 

150 

150/ 

200 

150/ 

200/ 

250 

200/ 

250/ 

300 

250/ 

300 

300 

Емкость счетного 

механизма, м3 
108 

Цена деления ролика 

младшего разряда, м3 0,002 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

0,02/ 

0,02/ 

0,2 

0,02/ 

0,2/ 

0,2 

0,2 0,2 

Кратковременные 

перегрузки по расходу  

(не более 20 минут  

в сутки), м3/ч 

1,2‧Qmax 

Рабочее давление 

измеряемой среды PN, 

МПа, не более 

1,6 или 10 

Диапазон температуры 

измеряемой среды, ºС 
от -30 до +60 

Диапазон температуры 

окружающей среды, ºС 
от -40 до +70 

Относительная влажность 

воздуха, % 
до 95 % 

Устойчивость  

к воздействию 

синусоидальной 

вибрации 

Группа N2 по ГОСТ Р 52931–2008 

Степень защиты  

от внешних воздействий 

по ГОСТ 14254–2015 

IP65 

Маркировка 

взрывозащиты 
1 Ex h ia IIC T4 Gb X 

Габаритные размеры, мм, 

не более: 
          



Лист № 6 

Всего листов 8 

 

 

Наименование 

характеристики 

Значение 

Типоразмер G65 G100 G160 G250 G400 G650 G1000 G1600 G2500 G4000 

Номинальный диаметр 

DN 

50 80 80/ 

100 

80/ 

100 

100/ 

150 

150/ 

200 

150/ 

200/ 

250 

200/ 

250/ 

300 

250/ 

300 

300 

– ширина PN1,6, 

PN10 

 

226 262 262/ 

280 

262/ 

280 

280/ 

286 

286/ 

396 

286/ 

396/ 

460 

396/ 

460/ 

484 

460/ 

484 

484 

– высота PN1,6 

 

 

– высота PN10 

 

251 

 

 

251 

283 

 

 

351 

283/ 

303 

 

351/ 

354 

283/ 

303 

 

351/ 

354 

303/ 

367 

 

354/ 

444 

367/ 

425 

 

444/ 

450 

367/ 

425/ 

497 

444/ 

450/ 

515 

425/ 

497/ 

539 

450/ 

515/ 

538 

497/ 

539 

 

515/ 

538 

539 

 

 

538 

– расстояние 

между фланцами PN1,6, 

PN10 

150 

 

 

240 

 

 

240/ 

300 

 

240/ 

300 

 

300/ 

450 

 

450/ 

600 

 

450/ 

600/ 

750 

600/ 

750/ 

900 

750/ 

900 

 

900 

 

 

– диаметр фланца 

PN1,6 

 

– диаметр фланца 

PN10 

165 

 

 

195 

200 

 

 

230 

200/ 

220 

 

230/ 

265 

200/ 

220 

 

230/ 

265 

220/ 

285 

 

265/ 

355 

285/ 

340 

 

355/ 

430 

285/ 

340/ 

405 

355/ 

430/ 

505 

340/ 

405/ 

460 

430/ 

505/ 

585 

405/ 

460 

 

505/ 

585 

460 

 

 

585 

Масса, кг, не более: 

‒ PN1,6 

 

 

‒ PN10 

 

8 

 

 

31 

 

12 

 

 

48 

 

12/ 

14 

 

48/ 

49 

 

12/ 

14 

 

48/ 

49 

 

14/ 

43 

 

49/ 

125 

 

43/ 

63 

 

125/ 

146 

 

43/ 

63/ 

160 

125/ 

146/ 

285 

 

63/ 

160/ 

225 

146/ 

285/ 

368 

 

160/ 

225 

 

285/ 

368 

 

225 

 

 

368 

 

 

Таблица 4 – Показатели надежности 

Наименование характеристики Значение 

Средний срок службы, лет 20 

Средняя наработка на отказ, ч 100000 

 

Знак утверждения типа 

наносится на маркировочную табличку методом термопечати, лазерной гравировки или 

нанесением краски и на титульный лист паспорта типографским способом или методом 

печати. 

 



Лист № 7 

Всего листов 8 

 

 

Комплектность средства измерений 

 

Таблица 5 – Комплектность средства измерений 

Наименование  Обозначение Количество 

Счетчик газа турбинный РЕД-Т РЕД-Т 1 

Ответный разъем НЧ датчика 

импульсов с кабелем  
– 1 

Руководство по эксплуатации1) РЭ 26.51.63.110-006-28494535-2024 1 

Паспорт1) ПС 26.51.63.110-006-28494535-2024  1 

Прокладка для фланца – 2 

Штуцеры для отбора давления – 1 

Флакон с маслом – 1 

Гильза для установки датчика 

температуры2) – 1 

 

1) В бумажной и/или электронной форме. 
2) По заказу. 

 

 

Сведения о методиках (методах) измерений 

приведены в разделе 2 руководства по эксплуатации. 

 

Нормативные документы, устанавливающие требования к средству измерений 

ГОСТ Р 8.993–2020 Государственная система обеспечения единства измерений. 

Общие требования к средствам измерений расхода и объема газа; 

ГОСТ Р 52931–2008 Приборы контроля и регулирования технологических процессов. 

Общие технические условия; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2020 г. № 1847 

«Об утверждении перечня измерений, относящихся к сфере государственного регулирования 

обеспечения единства измерений» (п 6.7.1); 

Приказ Росстандарта от 11 мая 2022 г. № 1133 «Об утверждении государственной 

поверочной схемы для средств измерений объемного и массового расходов газа»; 

ТУ 26.51.63.110-006-28494535-2024 «Счетчики газа турбинные РЕД-Т. Технические 

условия». 

 

Правообладатель 

Общество с ограниченной ответственностью «ПЛЕКСОР» (ООО «ПЛЕКСОР») 

ИНН 9709031809 

Адрес юридического лица: 109029, г. Москва, пр-д Сибирский, д. 2, стр. 8, ком. 21 
 

Изготовитель 

Общество с ограниченной ответственностью «ПЛЕКСОР» (ООО «ПЛЕКСОР») 

ИНН 9709031809 

Адрес юридического лица: 109029, г. Москва, пр-д Сибирский, д. 2, стр. 8, ком. 21 

Адрес места осуществления деятельности: 400075, г. Волгоград, ул. Рузаевская, д. 6 
 



Лист № 8 

Всего листов 8 

 

 

Испытательный центр 
Общество с ограниченной ответственностью Центр Метрологии «СТП» 

(ООО ЦМ «СТП») 

Адрес: 420107, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Петербургская, д. 50, к. 5, оф. 7 

Телефон: (843) 214-20-98, факс: (843) 227-40-10 

E-mail: office@ooostp.ru 

Web-сайт: http://www.ooostp.ru 

Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц № RA.RU.311229. 

 

 

mailto:office@ooostp.ru
http://www.ooostp.ru/

	2505
	2505-pril

